

Spitalul Clinic Militar Central;

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lot.1 - Lucrari de reparatie capital (amenajarea teritoriului) aferent intrarii principale a Blocului Central (cai de acces, alei, platforme, etc).****Valoarea de deviz 1 739 460,19 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton	m2	62,5000	33,15 33,15	2 071,88 2 071,88
2	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2	287,7000	19,55 19,55	5 624,54 5 624,54
3	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2	1 270,3000	14,45 14,45	18 355,84 18 355,84
4	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demontarea bordurei	m	347,4000	44,20 44,20	15 355,08 15 355,08
5	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 / Defrisarea stratului de gazon (h=200mm)	100 m3	1,9400	1 507,00 0,00	2 923,58 0,00
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a	buc	2,0000	484,06	968,12

1	2	3	4	5	6	7
		capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment / Demontare capace Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200			106,25	212,50
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II / Incarcare deseuri	100 m3	1,9400	1 417,50 0,00	2 749,95 0,00
8	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	194,0000	104,65 0,00	20 302,10 0,00
		<i>Total</i>	lei			68 351,09
		Total Demontari Inclusiv salariu				68 351,09 41 619,84
		2. Borduri				
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.20.8, pe fundatie de Beton C30/37 30x15 cm	m	348,0000	228,12 56,95	79 384,16 19 818,60
10	DE10C	Rigola B 1-20-50, pe fundatie de Beton C30/37 30x15 cm	m	50,0000	235,65 56,95	11 782,65 2 847,50
		<i>Total</i>	lei			91 166,81
		Total Borduri Inclusiv salariu				91 166,81 22 666,10
		3. Pavaj				
11	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	16,2000	1 466,55 767,55	23 758,11 12 434,31
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra split LA/30 fr.16-31,5 gr.=150 mm	m3	243,0000	704,90 84,15	171 290,70 20 448,45
13	DE17B	Pavaje executate din placi de	m2	1 000,0000	396,76	396 762,58

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare din beton gr.=60 mm prefabricate asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / k=0,7 la Ciment portland M400 saci, (pentru strat) si la Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru grosimea stratului suport de 7 cm K=1,4286			88,74	88 741,77
14	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton gr.=80 mm prefabricate asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / k=0,7 la Ciment portland M400 saci, (pentru strat) si la Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru grosimea stratului suport de 7 cm K=1,4286	m2	620,0000	443,28 88,74	274 834,21 55 019,90
		<i>Total</i>	lei			866 645,60
		Total Pavaj Inclusiv salariu				866 645,60 176 644,43
		4. Suprafete betonate				
15	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	1,8500	1 466,55 767,55	2 713,12 1 419,97
16	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast fr. 0-32 (SM EN 13242+A1:2008) (0,15 m)	m3	27,7500	706,57 31,45	19 607,43 872,74
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra	m3	37,0000	878,16 51,00	32 491,93 1 887,00

1	2	3	4	5	6	7
		sparta fr.32-63, fr.8-16, LA30, (SM EN 13242+A1:2008) (0,20 m)				
18	TsJ05B	Amenajarea foliei din polietilena 500 gr/m2 (folie 200 microni, in normativ se aplica in m2, cu norma 1,0) k=2	m2	185,0000	43,84 6,80	8 110,40 1 258,00
19	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi VrI D5 mm 150x150	kg	560,0000	25,85 2,55	14 475,44 1 428,00
20	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile C35/45 XC4 XD3 XF4 XM2 (h = 0,18 m)	m3	33,3000	2 777,73 262,65	92 498,48 8 746,24
		<i>Total</i>	lei			169 896,80
		Total Suprafete betonate Inclusiv salariu				169 896,80 15 611,95
		5. Diverse				
21	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc	4,0000	1 893,45 69,70	7 573,79 278,80
22	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm / Opritor din cauciuc MFK sau analog	buc	50,0000	349,53 27,20	17 476,50 1 360,00
		<i>Total</i>	lei			25 050,29
		Total Diverse Inclusiv salariu				25 050,29 1 638,80

		Total	lei	1 221 110,59
		CAS	24 %	61 963,47
		Cheltuieli de transport	5 %	44 595,98
		Total CD		1 327 670,04
		Cheltuieli de regie	6 %	79 660,21
		Total cu CR		1 407 330,25
		Beneficiu	3 %	42 219,91

1	2	3	4	5	6	7
		Total cu B				1 449 550,16
		TVA	20 %			289 910,03
						1 739 460,19
		Total deviz: Inclusiv salariu				258 181,12

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Spitalul Clinic Militar Central;

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Lot.1 - Lucrari de reparatie capital (amenajarea teritoriului) aferent intrarii principale a Blocului Central (cai de acces, alei, platforme, etc).

Valoarea de deviz 1 739 460,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	85,00	136,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	102,8970	85,00	8 746,24
3.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	3,7000	85,00	314,50
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	14,0000	85,00	1 190,00
5.	7129020012800	Pavator	h-om	1 969,8723	85,00	167 439,15
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,9000	85,00	76,50
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	3,2800	85,00	278,80
8.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	11,1000	85,00	943,50
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	463,2615	85,00	39 377,23
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	309,2970	85,00	26 290,26
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	141,5170	85,00	12 028,94
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	16,0000	85,00	1 360,00
		Total manopera				258 181,12

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	7,5110	465,00	3 492,62
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	45,1030	465,00	20 972,90
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	279,4500	465,00	129 944,25
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,5820	365,00	1 307,43
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,4090	365,00	1 244,28
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	8,1002	365,00	2 956,58
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	123,1224	365,00	44 939,68
8.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	36,3802	420,00	15 279,68
9.	17112173298832	Polietilena 500 gr/m2 (folie poilitilena 200 microni	m2	370,0000	18,52	6 852,40
10.	2010237318750	Distantieri	buc	168,0000	1,60	268,80
11.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0223	120,00	2,68
12.	2640112300739	Caramizi	buc	89,7600	7,60	682,18
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 261,6600	2,87	3 620,97
14.	2651122100027	Ciment portland m400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 592,0518	2,87	7 439,19
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	55,0800	2,87	158,08
16.	2651122100442	Ciment portland m400 saci, (pentru strat)	kg	29 938,1988	2,87	85 922,63
17.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare 6 cm	m2	1 015,0203	216,67	219 924,45
18.	26611128006558	Placi din beton, pentru trotuare 8 cm	m2	629,3126	262,50	165 194,56
19.	266310210000035	Beton C35/45 XC4 XD3 XF4 XM2	m3	33,5664	2 380,00	79 888,03
20.	26631021000013	Beton C30/37	m3	17,9100	2 130,00	38 148,30
21.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0612	1 200,00	73,44
22.	26661228002864	Bordura BR100.20.8	m	349,7400	62,50	21 858,75
23.	26661228002865	Rigola B 1-20-50	m	50,2500	70,00	3 517,50
24.	26661228006121	Opritor din cauciuc MFK	buc	50,0000	290,83	14 541,50
25.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	19,3473	62,00	1 199,53
26.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,8000	15,80	44,24
27.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,6000	25,00	140,00
28.	28731220041001	Plase sudate VrI D5 mm 150x150	kg	565,6000	22,00	12 443,20
29.	2875274200000	Capac cu rama	buc	4,0800	1 730,00	7 058,40
30.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	32,4006	45,00	1 458,03
31.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	40,5275	20,00	810,55
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,4410	20,00	48,82
33.	4100126202818	Apa	m3	24,3000	20,00	486,00
Total materiale de construcții						891 919,65

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	102,0600	120,00	12 247,20
2.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	7,0000	160,00	1 120,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	51,0300	160,00	8 164,80
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,3360	450,00	151,20
5.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	7,0000	65,00	455,00

6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,8860	750,00	2 164,50
7.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	156,1770	2,00	312,35
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	25,2700	485,00	12 255,95
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	13,7918	485,00	6 689,02
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,3650	630,00	2 749,95
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	5,3156	550,00	2 923,58
12.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,4955	120,00	539,46
13.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	35,3080	575,00	20 302,10
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,2255	420,00	934,71
Total utilaje de construcții						71 009,82

Total	lei	1 221 110,59
CAS	24 %	61 963,47
Cheltuieli de transport	5 %	44 595,98
Total CD		1 327 670,04
Cheltuieli de regie	6 %	79 660,21
Total cu CR		1 407 330,25
Beneficiu	3 %	42 219,91
Total cu B		1 449 550,16
TVA	20 %	289 910,03

Total deviz: **1 739 460,19**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Spitalul Clinic Militar Central;

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7

1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton	m2			33,15 33,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	85,00	33,15
		Cheltuieli directe	lei			2 071,88
2	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2			19,55 19,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	85,00	19,55
		Cheltuieli directe	lei			5 624,54
3	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2			14,45 14,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	85,00	14,45
		Cheltuieli directe	lei			18 355,84
4	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demontarea bordurei	m			44,20 44,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	85,00	22,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	85,00	22,10
		Cheltuieli directe	lei			15 355,08
5	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 / Defrisarea stratului de gazon (h=200mm)	100 m3			1 507,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	550,00	1 507,00
		Cheltuieli directe	lei			2 923,58
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment / Demontare capace Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			484,06 106,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	85,00	68,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	85,00	38,25
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	7,60	341,09
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 200,00	36,72
		Cheltuieli directe	lei			968,12
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II / Incarcare deseuri	100 m3			1 417,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	630,00	1 417,50
		Cheltuieli directe	lei			2 749,95
8	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			104,65 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1820	575,00	104,65
		Cheltuieli directe	lei			20 302,10
		2. Borduri				
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.20.8, pe fundatie de Beton C30/37 30x15 cm	m			228,12 56,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	85,00	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	85,00	44,20
	26631021000013	Beton C30/37	m3	0,0450	2 130,00	95,85

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,87	9,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	365,00	3,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	26661228002864	Bordura BR100.20.8	m	1,0050	62,50	62,81
		Cheltuieli directe	lei			79 384,16
10	DE10C	Rigola B 1-20-50, pe fundatie de Beton C30/37 30x15 cm	m			235,65
						56,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	85,00	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	85,00	44,20
	26631021000013	Beton C30/37	m3	0,0450	2 130,00	95,85
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,87	9,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	365,00	3,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	26661228002865	Rigola B 1-20-50	m	1,0050	70,00	70,35
		Cheltuieli directe	lei			11 782,65
		3. Pavaj				
11	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 466,55
						767,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	85,00	767,55
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	485,00	679,00
		Cheltuieli directe	lei			23 758,11
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra split LA/30 fr.16-31,5 gr.=150 mm	m3			704,90
						84,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	85,00	84,15
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	465,00	534,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	160,00	33,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		Cheltuieli directe	lei			171 290,70
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton gr.=60 mm prefabricate asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / k=0,7 la Ciment portland M400 saci, (pentru strat) si la Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru grsoimea stratului suport de 7 cm K=1,4286	m2			396,76
						88,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,70868	85,00	86,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,02212	85,00	2,69
	2651122100027	Ciment portland m400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,1200	2,87	4,59
	2651122100442	Ciment portland m400 saci, (pentru strat)	kg	18,4800	2,87	53,04
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare 6 cm	m2	0,7105	216,67	219,92
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0035	365,00	1,83
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0532	365,00	27,74
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0140	45,00	0,90
		Cheltuieli directe	lei			396 762,58
14	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton gr.=80 mm prefabricate asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / k=0,7 la Ciment portland M400 saci, (pentru strat) si la Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru grsoimea stratului suport de 7 cm K=1,4286	m2			443,28
						88,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,70868	85,00	86,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,02212	85,00	2,69

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland m400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,1200	2,87	4,59
	2651122100442	Ciment portland m400 saci, (pentru strat)	kg	18,4800	2,87	53,04
	26611128006558	Placi din beton, pentru trotuare 8 cm	m2	0,7105	262,50	266,44
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0035	365,00	1,83
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0532	365,00	27,74
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0140	45,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			274 834,21
		4. Suprafete betonate				
15	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 466,55 767,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	85,00	767,55
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	485,00	679,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 713,12
16	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast fr. 0-32 (SM EN 13242+A1:2008) (0,15 m)	m3			706,57 31,45
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	85,00	31,45
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	420,00	550,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	485,00	74,21
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	420,00	9,66
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	750,00	36,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 607,43
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta fr.32-63, fr.8-16, LA30, (SM EN 13242+A1:2008) (0,20 m)	m3			878,16 51,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	85,00	51,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	465,00	94,40
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	465,00	566,84
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	750,00	31,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	485,00	125,13
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	420,00	6,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 491,93
18	TsJ05B	Amenajarea foliei din polietilena 500 gr/m2 (folie 200 microni, in normativ se aplica in m2, cu norma 1,0) k=2	m2			43,84 6,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	85,00	5,10
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0200	85,00	1,70
	17112173298832	Polietilena 500 gr/m2 (folie polietilena 200 microni	m2	2,0000	18,52	37,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 110,40
19	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi VrI D5 mm 150x150	kg			25,85 2,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	85,00	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	85,00	0,42
	28731220041001	Plase sudate VrI D5 mm 150x150	kg	1,0100	22,00	22,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,80	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,60	0,48
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 475,44
20	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si	m3			2 777,73

1	2	3	4	5	6	7
		platforme carosabile C35/45 XC4 XD3 XF4 XM2 (h = 0,18 m)				262,65
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	85,00	262,65
	266310210000035	Beton C35/45 XC4 XD3 XF4 XM2	m3	1,0080	2 380,00	2 399,04
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	365,00	35,04
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	62,00	36,02
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	120,00	0,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	20,00	6,30
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	120,00	16,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	420,00	13,02
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	2,00	9,38
		Cheltuieli directe	lei			92 498,48
		5. Diverse				
21	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc			1 893,45 69,70
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	85,00	69,70
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 730,00	1 764,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,87	39,52
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	365,00	19,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,00	0,26
		Cheltuieli directe	lei			7 573,79
22	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm / Opritor din cauciuc MFK sau analog	buc			349,53 27,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3200	85,00	27,20
	26661228006121	Opritor din cauciuc MFK	buc	1,0000	290,83	290,83
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1400	65,00	9,10
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,1400	160,00	22,40
		Cheltuieli directe	lei			17 476,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.